
Ve Velké Británii se schyluje k politickému
zemětřesení…
- CZ24 News | 25. srpna 2023

To zemětřesení se ovšem připravuje dlouhodobě. Což je dáno jednak nepříliš úspěšnou
politikou vládních konzervativců a naopak rozumnou, racionální a klidnou opoziční
politikou labouristické strany.

Labour Party (LP) v prohrála minulé parlamentní volby s konzervativci v podstatě nevídaným
rozdílem (33% LP vs. 45% konzervativci). LP prohrála i ve svých tradičních dělnických baštách na
severu Anglie. Za minulého vedení LP J. Corbyna se tato strana posunula poněkud více doleva. A
volby v anglosaských zemích se nevyhrávají z krajních pozic. Ať už z krajní pravice či krajní levice.

Dnes už více než tři roky působící vůdce labouristické strany Keir Starmer je politikem
centristickým, který má tendenci spojovat jak rozdílná křídla ve své straně, tak, jak se zdá, i britskou
společnost. Všechny průzkumy z poslední doby nasvědčují tomu, že volby do Dolní sněmovny
v Británii vyhraje – pokud se nestane něco velice nepředvídaného – velikým rozdílem právě
labouristická strana.

V jednom z těchto průzkumů, který byl zpracován pro britský list The Mail on Sunday, je vidět
obrovské rozdíly ve volebních preferencích obou hlavních britských politických stran. V tabulce
v příloze pro zajímavost uvádím jak výsledky posledního průzkumu provedeného pro The Mail on
Sunday 17. – 21. 8. v porovnání s čísly získanými průzkumem stejnou agenturou ve dnech 9. – 11. 8.
Přitom rozdíly za jedinou dekádu měsíce jsou poměrně značné, a to prakticky u všech významných
politických stran Velké Británie. Tím nemyslím jen labouristy a konzervativce, ale také liberální
demokraty, Zelené a Skotskou národní stranu.

Labouristé, pokud by se volby konaly nyní, by zvítězili s obrovskou převahou a získali by zdrcující
většinu mandátů v Dolní sněmovně. Je ale potřeba si uvědomit základní rozdíl v systému voleb do
parlamentu u nás a v Británii. Volby poslanců v Británii probíhají v jednomandátových volebních
obvodech a vítězí kandidát, který dostane nejvíce hlasů, což nemusí být vždy absolutní většina.

Nízké volební preference Skotské národní strany mohou trochu klamat. Tato nacionalistická nebo
spíše nacionálně-levicová strana je schopna ve Skotsku získat několik desítek poslaneckých mandátů.

Samozřejmě do voleb, které mohou být vypsány v krajním termínu, až na konci ledna 2025, zbývá
poměrně dlouhá doba. Výhodou premiéra je, že si může načasovat termín voleb podle svého uvážení
v politicky nejvhodnější chvíli pro svou vlastní stranu.

Ještě k termínu voleb do sněmovny. Je velmi pravděpodobné, že volby proběhnou v průběhu příštího
roku. Vůbec bych to nepovažoval za něco výjimečného v politické a ústavní praxi Británie, pokud by
volby do Dolní sněmovny nechal britský premiér (v tomto případě konzervativní premiér Sunak)
vypsat už na jaře příštího roku.

V každém případě si britští labouristé budou činit oprávněné naděje nejen na velké volební vítězství,
ale také na získání bezpečné parlamentní většiny.

https://cz24.news/ve-velke-britanii-se-schyluje-k-politickemu-zemetreseni/
https://cz24.news/ve-velke-britanii-se-schyluje-k-politickemu-zemetreseni/


 

AUTOR: Jiří Paroubek

ZDROJ

https://vasevec.info/vip-blogy/ve-velke-britanii-se-schyluje-k-politickemu-zemetreseni

